Imam Ibn al-Humām2 raḥ imahullāh. Kitab ini adalah

gabungan dua aliran Uṣ ūl al-Fiqh di antara mazhab

Ḥanafī dan mazhab Syāfi‘ī.(Ibn al-Humām 1351H, 3)

Menurut Dr. Muhammad Ḥasan Hītū bahawa kitab ini

lebih cenderung kepada aliran al-Mutakallimīn (al-

Syāfi‘iyyah dan Jumhur ulama).(Muhammad Ḥasan Hītū

1419H/1998M, 15)

iii. Kitab Tanqīḥ al-Uṣ ūl, tulisan al-‘Allamah Ṣ adr al-

Syarī‘ah3. Kitab ini adalah ringkasan daripada tiga buah

kitab Uṣ ūl al-Fiqh daripada tiga mazhab, iaitu Uṣ ūl al-

Bazdawī al-Ḥanafī, Muntahā al-Su’l Wa al-Amal atau

juga dikenali sebagai Mukhtaṣ ar Ibn al-Hājib al-Mālikī

dan al-Maḥ sūl Fī ‘Ilm al-Uṣ ūl tulisan Imam al- Rāzī al-

Syāfi‘ī4. Kemudian kitab ini disyarah sendiri oleh

penulisnya dan diberi nama al-Tauḍ īh Fī Ḥalli

Ghawāmiḍ al-Tanqīḥ .(Ibrahim Muhammad Salqini

1996M, 39; Al-Zuḥ ailī 1419H/1999M, 19)

iv. Kitab Musallam al-Thubūt, tulisan al-‘Allāmah

Muḥ ibbullāh bin ‘Abd al-Syakūr al-Bahārī al-Hindī5.

Penulisan kitab ini menggabungkan dua aliran iaitu aliran

1 Al-‘Allāmah Abu al-Hasan bin ‘Alī bin Abī ‘Ali Muhammad bin Sālim al-Taghlibī

al-Āmidī. Seorang ulama Kalām dan Usul bermazhab Syāfi‘ī. Meninggal di Damsyik

pada tahun 631H. (Qāḍ ī Ṣ afad, Muhammad bin Abdul Rahman al-‘Uthmani al-

Qurasyī. (1434/2013) Ṭ abaqāt al-Fuqaha’ al-Kubrā. Muḥ yiddīn ‘Alī Najīb (Tq.).

Beirut: Dar al-Basya’ir al-Islamiyyah. h.668)
2 Kamāluddīn Muhammad bin ‘Abd al-Wāhid bin ‘Abd al-Ḥamīd bin Mas‘ūd al-

Sīwāsī al-Iskandarī. Beliau masyhur dengan gelaran Ibn al-Humām. Seorang ulama

bermazhab Hanafī. Meninggal pada tahun 861H.

Ṣ afad 1434H/2013M, 719-720)1 raḥ imahullāh dan kitab al-Ḥaṣ il

Min al- Maḥ ṣ ūl, tulisan Imam Tājuddīn al-Urmawī(Al-Ṣ afadī

1420H/2000M, j2:261; Qāḍ ī Ṣ afad 1434H/2013M, j1:261)2

raḥ imahullāh. Kedua-dua imam ini adalah daripada kalangan ulama

Syāfi‘iyyah.(Ibn Khaldūn 1425H/2004M, j2:201-202)

Imam Ibn al-Ḥājib(Ibn Khalkān t.t, j3;248&250)3

raḥ imahullāh pula menulis sebuah kitab yang dikenali dengan kitab

al-Mukhtaṣ ar al-Kabīr. Kitab ini dihasilkan oleh Ibn al-Hajib dengan

mengikhtisarkan kitab al-Iḥ kām, tulisan Imam al-Āmidī al-Syāfi‘ī

raḥ imahullāh.(Ibn Khaldūn 1425H/2004M, j2:201-202)

Selain itu, beberapa ulama Mazhab Mālikī juga berminat dan

mengambil perhatian terhadap tulisan Imam al-Haramain al-Juwainī

al-Syāfi‘ī(Ibn Khalkān t.t, j3;167&169)4 raḥ imahullāh dalam ilmu

Usul Fiqh khususnya kitab al-Burhān Sehinggakan perhatian mereka

itu mendorong mereka untuk menganalisis dan mensyarahkannya.

Orang yang pertama sekali daripada kalangan mereka yang

menganalisis dan mensyarahkannya ialah Imam Abū Abdullah al-

Māzarī al-Mālikī(‘Ammar al-Talibi t.t, 5)5 raḥ imahullāh dalam

kitabnya berjudul Īdāh al-Maḥ ṣ ūl Min Burhān al-Uṣ ūl.(Al-Zarkasyī

1413H/1992M, j1:8; ‘Ammar al-Talibi t.t, 1-2) Perkara yang

mendorong beliau mensyarahkan kitab al-Burhān ialah disebabkan

kitab al-Burhān merupakan sumber atau sandaran dalam pengajaran

beliau, dan disebabkan kecenderungan beliau kepada amalan

berijtihad, di mana ijtihad merupakan ciri khusus bagi kitab al-Burhān.

Abdurrahman bin Ali bin Muhammad al-‘Āmirī al-

Gharnāṭ ī al-Mālikī. Meninggal pada tahun

699H/1299M.

iii. Muhammad bin Muhammad bin Muhammad al-‘Abdarī

al-Fāsī, yang dikenali dengan nama Ibn al-Ḥāj.

Meninggal pada tahun 737H/1336M.(Ahmad Zakī al-

Ḥammād t.t, j1:29a)

Antara mereka yang mengḥ āsyiahkannya pula ialah:

i. Sahl bin Muhammad bin Sahl bin Ahmad bin Malik

al-Azdiy al-Gharnati al- Maliki, Abu al-Hasan.

Meninggal pada tahun 639H/1241M.

ii. Ahmad bin Muhammad bin Ahmad al-Azdiy al-

Isybili al-Maliki, Abu al- ‘Abbas. Dikenali dengan

nama Ibn al-Haj. Meninggal pada tahun 651H/1253M.

Ḥāsyiah yang beliau hasilkan itu dinamakannya

dengan Ḥāsyiah Musykilāt al- Mustaṣ fā.(Ahmad

Zakī al-Ḥammād t.t, j1:30a)

Antara mereka yang mengikhtisarkannya pula ialah:

i. Ibn al-Rusyd Abū al-Walīd Muhammad bin Ahmad

bin Muhammad al-Hafīd al-Qurṭ ubī. Meninggal

pada tahun 595H/1198M. Ikhstisar yang beliau hasil

itu dinamakannya dengan al-Ḍarūrī Fī Uṣ ūl al-Fiqh.

ii. Al-Syeikh Jalāluddīn Abū Muhammad Abdullah bin

Najm bin Syāsy bin Nazzār bin ‘Asyā’ir bin Syāsy al-
Juzāmī al-Sa‘dī al-Miṣ rī al-Mālikī. Meninggal pada

tahun 616H/1219M.

iii. Al-‘Allāmah Jamāluddīn al-Ḥusain bin Rasyīq.

Meninggal pada tahun 632H. Ikhstisar yang beliau

hasil itu dinamakannya dengan Lubāb al-Maḥ ṣ ūl Fī

‘Ilm al-Uṣ ūl.

iv. Ahmad bin Muhammad al-Azdiy al-Asybīlī al-

Mālikī, yang dikenali dengan nama Ibn al-Haj.

Meninggal pada tahun 651H/1253M.(Ahmad Zakī al-

Ḥammād t.t, j1:30a)

Melihat kepada perhatian yang diberikan oleh para ulama

sebagaimana yang dijelaskan di atas, jelas bahawa Usul Fiqh Mazhab

Syāfi‘ī mempunyai pengaruh dan sumbangan ilmu yang besar terhadap

ulama muta’akhkhirīn Mazhab Mālikī dalam bidang ilmu Usul Fiqh.

3. Pengaruh Usul Fiqh Syāfi‘ī terhadap ulama muta’akhkhirīn

(Maryam Muhammad Ṣ āliḥ al-Ẓ afīrī 1422H/2002M, 306)1 Mazhab

Hanbalī

Imam Aḥ mad bin Ḥanbal raḥ imahullāh, pengasas kepada Mazhab

Hanbali, merupakan anak murid kepada Imam Syāfi‘ī raḍ iallāhu

‘anhu. Oleh itu, setentunya pemikiran ilmiah Imam Ahmad banyak

tercorak daripada Imam Syāfi‘ī. Perkara ini terserlah sebagaimana

yang diungkapkan sendiri oleh Imam Ibnu Taimiyyah raḥ imahullāh,

beliau berkata: “Pendapat Imam Aḥ mad raḥ imahullāh adalah lebih

cenderung dengan pendapat Imam Syāfi‘ī dan Isḥ āk bin Rāhawaih

raḥ imahumallāh berbanding dengan pendapat ulama yang lain. Usul

Fiqh Imam Ahmad juga lebih serupa dengan Usul Fiqh Imam Syāfi‘ī

dan Isḥ ak bin Rāhawaih raḥ imahumullāh berbanding dengan Usul

Fiqh ulama selain mereka berdua.”(Zakariyyā bin Ghulām Qādir al-

Bākistānī 1423H/2002M, 10-11)

Salah satu prinsip Imam Ahmad yang serupa dengan prinsip

Imam Syāfi‘ī ialah dalam perkara mendahulukan pendapat-pendapat

para sahabat Nabi ṣ allāllahu ‘alaihi wasallam ke atas qiyās(Al-

Zuḥ ailī 1406H/1986M, j1:603)2. Prinsip Imam Ahmad ini adalah

selari dengan prinsip Imam Syāfi‘ī raḍ iallāhu ‘anhu.

Begitu juga dalam qiyās. Imam Ahmad raḥ imahullāh tidak

1 Ulama yang dikategorikan sebagai ulama muta’akhkhirīn dalam Mazhab Hanbalī

bermula pada tingkatan Imam Abū al-Ḥasan ‘Alā’ al-Dīn al-Mardāwi yang

Fī Uṣ ūl al-Fiqh.(Ibn ‘Uthaimīn t.t)

Antaranya lagi, kitab Usul al-Fiqh yang disusun oleh Imam al-

Haramain al-Juwainī al-Syāfi‘ī(Al-Zuhaili 1412H/1992M, 41&45)1

raḥ imahullāh iaitu kitab beliau yang berjudul al-Waraqāt. Kitab

ini disyarahkan oleh Syeikh Abdullah bin Ṣ āliḥ al-Fawzān, seorang

ulama bermazhab Ḥanbalī yang tersohor berasal daripada Arab Saudi,

dan diberi judul Syarḥ al-Waraqāt Fī Uṣ ūl al-Fiqh.(Abdullah bin Ṣ

āliḥ al-Fawzān 1417H/1996M)

Berdasarkan kepada kenyataan yang dijelaskan oleh Imam Ibn

Taimiyyah raḥ imahullāh di atas dan perhatian yang diberikan oleh

para ulama Mazhab Ḥanbalī terhadap karya-karya Usul Fiqh ulama

Mazhab Syāfi‘ī maka tidak syak lagi Usul Fiqh Mazhab Syāfi‘ī juga

mempunyai pengaruh dan sumbangan ilmu yang besar terhadap ulama

Iḍ ā’ah al-Nūr al-Lāmi‘ Syarḥ al-Kawkab al-Sāṭ i‘

Naẓ m Jam‘ al-Jawāmi‘. Kitab ini mensyarahkan

kitab Syarḥ al-Kawkab al-Sāṭ i‘ Naẓ m Jam‘ al-

Jawāmi‘ tulisan Syeikh Jalāluddīn al-Sayūṭ i

raḥ imahullāh, salah seorang ulama tersohor dalam

Mazhab Syāfi‘ī yang meninggal pada tahun

911H.(Al- Ḥ ifnāwī 1420H/2000M, 10)

iv. Ḥāsyiah ‘Alā al-Talaṭ ṭ uf Syarḥ al-Ta‘arruf Fī

Uṣ ūl al-Fiqh. Kitab ini merupakan ḥ āsyiah

kepada kitab al-Talaṭ ṭ uf Syarḥ al-Ta‘arruf Fī

Uṣ ūl al- Fiqh tulisan Syeikh Muhammad bin Ali

bin Muhammad ‘Allān al-Ṣ iddīqī al-Syāfi‘ī al-

Makkī raḥ imahullāh yang meninggal pada tahun

1057H/1647M.(Ibn ‘Allān 1330H, 1)

2. Syeikh Muhammad Mahfuz bin Abdullah bin Abdul
Manan bin Abdullah bin Ahmad al-Tirmisī al-Jāwī

raḥ imahullāh. Beliau lahir di desa Termas, Arjosari

Pacitan, Jawa Timur, pada 31 Ogos 1868M dan
meninggal dunia di Makkah pada 20 Mei

1920M.(Mukani 2016M, 217)1

Falsafah dalam bidang Usul Fiqh di Universiti

Ummul Qurā pada tahun 1426H/2005M.(Abdul

Wahhāb bin ‘Āyid bin ‘Uwaiḍ ah al-Aḥ madī

1426H/2005M, 8&127)

ii. Nail al-Ma’mūl ‘Alā Lubb al-Uṣ ūl Fī ‘Ilm al-

Uṣ ūl. Penulisan beliau dalam kitab ini banyak

menukilkan daripada syarah-syarah dan ḥ āsyiah-

ḥ āsyiah kitab Jam‘ al-Jawami‘ seperti kitab

Tasynīf al-Masāmi‘ karangan Imam al- Zarkasyī

al-Syāfi‘ī raḥ imahullāh, al-Badr al-Ṭ āli‘

karangan Imam al- Maḥ allī al-Syāfi‘ī

raḥ imahullāh, Ḥāsyiah al-‘Aṭ ṭ ār dan Ḥāsyiah

al-Āyāt al- Baiyināt karangan Imam Ibn Qāsim al-

‘Abbādī al-Syāfi‘ī raḥ imahullāh. Kitab Jam‘ al-

Jawāmi‘ itu pula adalah hasil tulisan Imam

Tajuddin Abdul Wahhāb bin ‘Ali al-Subkī al-

Syāfi‘ī raḥ imahullāh yang meninggal pada tahun

771H.(Abdurrahman Reḍ ā Anṣ arī 2016M, 52-

53)

3. Imam Abdul Ḥaq bin Abdul Ḥannān al-Jāwī Syāfi‘ī

raḥ imahullāh. Beliau adalah cucu kepada Syeikh

Nawawi al-Bantanī. Beliau lahir di kota Makkah pada

tahun 1285H/1868M. Ayah beliau Abdul Ḥannān al-

Jāwi merupakan salah seorang ulama Nusantara berasal

dari Serang Banten dan menantu kepada Syeikh Nawawi

al-Bantanī raḥ imahumallāh. Beliau meninggal pada

usia muda disebabkan sakit. Meninggal di Makkah pada

hari Sabtu, 19 Rabiulakhir 1324H/1906M.

Antara karya peninggalan beliau ialah kitab dalam

disiplin ilmu Usul Fiqh yang beliau namakan al-Aqwāl

al-Mulḥ aqāt ‘Alā Mukhtaṣ ar al-Waraqāt. Kitab ini

merupakan ḥ āsyiah kepada kitab Mukhtaṣ ar al-

Waraqāt, tulisan al-‘Allāmah Abu al-Hasan al-Bakrī

raḥ imahullāh atas matan kitab al-Waraqāt, tulisan

1

4. Syeikh Ahmad Khaṭ īb bin Abdul Laṭ īf bin Abdul

Rahman bin Abdullah al- Minangkabawi

raḥ imahullāh. Beliau lahir di Empat Angkat,

Bukittinggi Sumatera Barat pada 6 Zulhijjah

1276H/1859M dan meninggal di Makkah pada tahun

1916M. Beliau bermazhab Syāfi‘ī dan pernah menjadi

imam di Masjidil Haram Makkah serta mengajar di

masjid tersebut.

Sepanjang hidup beliau tidak kurang dari tujuh belas

karya telah beliau hasilkan antaranya sebuah kitab

dalam bidang Usul Fiqh iaitu Ḥāsyiah al-Nafaḥ āt ‘Alā

Syarḥ al-Waraqāt. Ḥāsyiah ini selesai beliau tulis pada

25 Ramaḍ ān 1306H. Ia merupakan ḥ āsyiah kepada

kitab Syarḥ al-Waraqāt, tulisan Imam Jalāluddīn al-

Maḥ allī Syāfi‘ī raḥ imahullāh.(Mukani 2016M, 220-

222; Al- Khaṭ īb al-Jāwi 1434H/2013M, 3&8) Setakat

yang ditemui, kitab Ḥāsyiah al-Nafaḥ āt ini diterbitkan

oleh tiga penerbit, iaitu:

i. Maṭ ba‘ah Muṣ tafā al-Bābī al-Ḥalabī Wa

Awlāduh, Mesir (1357H/1937M).

ii. Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, Beirut (1434/2013),

cetakan kedua. Versi ini ditaḥ qiq oleh

Muhammad Sālim Hāsyim.

iii. Maktabah Dhakhā’ir al-Warrāqīn (2016).

5. Syeikh Abdul Ḥamīd bin Muhammad ‘Ali Quds bin

‘Abdul Qādir al-Khaṭ īb raḥ imahullāh. Beliau

dilahirkan di Makkah al-Mukarramah pada tahun

1277/1278H bersamaan 1860/1861M. Setengah

pendapat mengatakan beliau dilahirkan di Haḍ ramaut.

Beliau pernah singgah di Kota Semarang dan Kudus

yang merupakan tempat kelahiran ayahnya Muhammad

‘Ali Quds. Beliau pernah menjadi guru mengajar dalam

halaqah di Masjid al-Ḥaram, Makkah al- Mukarramah